
COMMISSIONE PARLAMENTARE DI INCHIESTA

sulle attività illecite connesse al ciclo dei rifiuti
e su illeciti ambientali ad esse correlati

S O M M A R I O

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 138

Audizione del sindaco di Agrigento, Francesco Miccichè . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 138

Audizione del sindaco di Trapani, Giacomo Tranchida . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 139

Audizione del sindaco di Marsala, Massimo Grillo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 139

Martedì 3 novembre 2020. — Presidenza
del presidente Stefano VIGNAROLI.

La seduta comincia alle 11.10.

Sulla pubblicità dei lavori.

Stefano VIGNAROLI, presidente, avverte
che la pubblicità dei lavori della seduta
odierna sarà assicurata anche mediante
l’attivazione di impianti audiovisivi a cir-
cuito chiuso e la trasmissione diretta sulla
web-tv della Camera dei deputati.

Audizione del sindaco di Agrigento, Francesco

Miccichè.

Stefano VIGNAROLI, presidente, dopo
brevi considerazioni preliminari, introduce
l’audizione in videoconferenza del sindaco
di Agrigento, Francesco Miccichè. Parteci-
pano all’audizione: Aurelio Trupia, Vice Sin-
daco, e Gaetano Greco, dirigente dell’Uffi-
cio sanità-ecologia. Avverte che, conside-
rate le modalità di svolgimento della se-
duta, pubblica per tutta la sua durata,
qualora l’audito dovesse ritenere di riferire
argomenti che richiedano di essere assog-

gettati a un regime di segretezza, la Com-
missione valuterà le modalità più oppor-
tune per consentirgli di farlo in un altro
momento e con diverse modalità. Informa
inoltre l’audito che, ai sensi dell’articolo 4
del Regolamento interno della Commis-
sione, alla seduta non è ammessa la par-
tecipazione di persone estranee non auto-
rizzate.

Francesco MICCICHÈ, sindaco di Agri-
gento, e Aurelio TRUPIA, Vice Sindaco, svol-
gono relazioni.

Intervengono, per porre quesiti e for-
mulare osservazioni, la deputata Caterina
LICATINI (M5S) e Stefano VIGNAROLI,
presidente.

Francesco MICCICHÈ, sindaco di Agri-
gento, e Gaetano GRECO, dirigente dell’Uf-
ficio sanità-ecologia, rispondono ai quesiti
posti.

Stefano VIGNAROLI, presidente, ringra-
zia gli intervenuti per il contributo fornito
e dichiara conclusa l’audizione. Sospende
quindi la seduta.

Martedì 3 novembre 2020 — 138 — Commissione di inchiesta



La seduta, sospesa alle 11.35, è ripresa
alle 11.50.

Audizione del sindaco di Trapani, Giacomo Tranchida.

Stefano VIGNAROLI, presidente, dopo
brevi considerazioni preliminari, introduce
l’audizione in videoconferenza del sindaco
di Trapani, Giacomo Tranchida. Parteci-
pano all’audizione l’assessore ai servizi per
l’ambiente, Antonio Marco Romano, e il
dirigente del settore ecologia e servizio idrico
integrato, Vincenza Canale.

Avverte che, considerate le modalità di
svolgimento della seduta, pubblica per tutta
la sua durata, qualora gli audit dovessero
ritenere di riferire argomenti che richie-
dano di essere assoggettati a un regime di
segretezza, la Commissione valuterà le mo-
dalità più opportune per consentirle di
farlo in un altro momento e con diverse
modalità. Informa inoltre l’audito che, ai
sensi dell’articolo 4 del Regolamento in-
terno della Commissione, alla seduta non è
ammessa la partecipazione di persone estra-
nee non autorizzate.

Giacomo TRANCHIDA, Sindaco di Tra-
pani, svolge una relazione.

Intervengono a più riprese, per porre
quesiti e formulare osservazioni, la depu-
tata Caterina LICATINI (M5S) e i senatori
Fabrizio TRENTACOSTE (M5S) e Pietro
LOREFICE (M5S), nonché Stefano VIGNA-
ROLI, presidente.

Giacomo TRANCHIDA, Sindaco di Tra-
pani, risponde ai quesiti posti.

Stefano VIGNAROLI, presidente, ringra-
zia gli intervenuti per il contributo fornito
e dichiara conclusa l’audizione. Sospende
quindi la seduta.

La seduta, sospesa alle 12.20, è ripresa
alle 12.50.

Audizione del sindaco di Marsala, Massimo Grillo.

Stefano VIGNAROLI, presidente, dopo
brevi considerazioni preliminari, introduce
l’audizione in videoconferenza del sindaco
di Marsala, Massimo Grillo. Partecipa al-
l’audizione Giuseppe Frangiamore, diri-
gente settore servizi pubblici locali.

Avverte che, considerate le modalità di
svolgimento della seduta, pubblica per tutta
la sua durata, qualora gli auditi dovessero
ritenere di riferire argomenti che richie-
dano di essere assoggettati a un regime di
segretezza, la Commissione valuterà le mo-
dalità più opportune per consentirgli di
farlo in un altro momento e con diverse
modalità. Informa inoltre gli auditi che, ai
sensi dell’articolo 4 del Regolamento in-
terno della Commissione, alla seduta non è
ammessa la partecipazione di persone estra-
nee non autorizzate.

Massimo GRILLO, Sindaco di Marsala,
svolge una relazione.

Intervengono a più riprese, per porre
quesiti e formulare osservazioni, la depu-
tata Caterina LICATINI (M5S) e il senatore
Pietro LOREFICE (M5S), nonché Stefano
VIGNAROLI, presidente.

Massimo GRILLO, Sindaco di Marsala, e
Giuseppe FRANGIAMORE, dirigente settore
servizi pubblici locali, rispondono ai quesiti
posti.

Stefano VIGNAROLI, presidente, ringra-
zia gli intervenuti per il contributo fornito
e dichiara conclusa l’audizione.

La seduta termina alle 13.20.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta della Commissione è pubblicato in un
fascicolo a parte.

Martedì 3 novembre 2020 — 139 — Commissione di inchiesta




